

平成27年3月期
第2四半期（中間期）決算説明資料

株式会社 清水銀行

[目 次]

I. 平成27年3月期 第2四半期（中間期）決算ダイジェスト

1. 損益の状況	単	_____	1
2. 預金・貸出金の状況	単	_____	3
3. 経営の健全性	単・連	_____	5
4. 業績予想	単・連	_____	6

II. 平成27年3月期 第2四半期（中間期）決算の概況

1. 損益状況	単・連	_____	7
2. 業務純益	単	_____	9
3. 利鞘	単	_____	9
4. 有価証券関係損益	単	_____	9
5. 有価証券の評価損益	単・連	_____	10
6. 自己資本比率（国内基準）	単・連	_____	11
7. R O E	単	_____	11

III. 貸出金等の状況

1. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況	単	_____	12
2. リスク管理債権の状況	単・連	_____	13
3. 貸倒引当金等の状況	単・連	_____	14
4. リスク管理債権に対する引当率	単	_____	14
5. 金融再生法開示債権	単	_____	15
6. 金融再生法開示債権の保全状況	単	_____	15
7. 業種別貸出状況等	単	_____	16
8. 預金・貸出金の残高	単	_____	17

I. 平成27年3月期 第2四半期(中間期)決算ダイジェスト**○ 経常利益、中間純利益ともに前年同期比増加**

経常利益は、22億25百万円（前年同期比17.3%増）、中間純利益は、14億99百万円（前年同期比26.8%増）と、いずれも前年を上回る結果となりました。

また、コア業務純益については、13億75百万円（前年同期比12.0%増）、実質業務純益については、17億5百万円（前年同期比24.2%増）となりました。

○ 貸出金、預金ともに増加

貸出金は、平残1兆201億円（前年同期比191億円増加）、末残1兆416億円（前年同期比260億円増加）、預金は、平残1兆3,335億円（前年同期比283億円増加）、末残1兆3,394億円（前年同期比191億円増加）となりました。

1. 損益の状況

【主要計数(単体)】

(単位：百万円)

	26年中間期	25年中間期比	25年中間期
経常収益	12,181	△ 590	12,772
経常利益	2,225	328	1,897
中間純利益	1,499	316	1,183

【業務純益】

(単位：百万円)

	26年中間期	25年中間期比	25年中間期
業務粗利益	10,013	133	9,879
コア業務粗利益 (※1)	9,682	△ 51	9,734
資金利益	8,404	△ 172	8,577
役務取引等利益	1,325	150	1,174
その他業務利益	282	156	126
経費 (除く 臨時処理分)	8,307	△ 199	8,506
人件費	4,399	△ 39	4,439
物件費	3,487	△ 207	3,695
税金	419	48	371
業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	1,705	333	1,372
コア業務純益 (※2)	1,375	147	1,227
一般貸倒引当金繰入額 ①	373	367	5
業務純益	1,331	△ 34	1,366
うち国債等債券損益	330	185	144

(※1) コア業務粗利益＝業務粗利益 － 国債等債券損益

(※2) コア業務純益 ＝業務純益 － 国債等債券損益 ＋ 一般貸倒引当金繰入額

【経常利益・中間純利益】

(単位：百万円)

	26年中間期		25年中間期
		25年中間期比	
臨時損益	893	363	530
うち不良債権処理額 ②	△ 21	△ 1,103	1,081
うち株式等関係損益	664	△ 847	1,511
株式等売却益	664	△ 847	1,511
株式等売却損	-	-	-
株式等償却	-	-	-
経常利益	2,225	328	1,897
特別損益	△ 2	3	△ 5
うち固定資産処分損益	△0	△0	△0
うち減損損失	1	△ 3	5
税引前中間純利益	2,223	331	1,892
法人税等合計	724	14	709
中間純利益	1,499	316	1,183
与信関係費用 (①+②)	352	△ 735	1,087

2. 預金・貸出金の状況

【預金等】

(単位：百万円)

	26年9月末	26年3月末比		26年3月末	25年9月末
		26年3月末比	25年9月末比		
預金等残高	1,410,528	28,203 2.0%	90,285 6.8%	1,382,325	1,320,243
預金	1,339,422	△ 42,903 △ 3.1%	19,179 1.4%	1,382,325	1,320,243
預金等平残	1,410,961	100,191 7.6%	103,017 7.8%	1,310,769	1,307,943
預金	1,333,505	30,520 2.3%	28,396 2.1%	1,302,985	1,305,108

※預金等には譲渡性預金を含んでおります。

(下段は増減率)

【個人預かり資産】

(単位：百万円)

	26年9月末	26年3月末比		26年3月末	25年9月末
		26年3月末比	25年9月末比		
個人預かり資産	1,059,682	11,352	22,162	1,048,329	1,037,519
円貨預金	907,255	2,084	8,418	905,171	898,837
外貨預金	1,230	△ 106	△ 113	1,336	1,344
公共債保護預り	11,201	△ 2,110	△ 4,699	13,312	15,901
投資信託	69,121	5,697	8,668	63,424	60,452
個人年金保険等	70,872	5,788	9,888	65,084	60,983

【貸出金】

(単位：百万円)

	26年9月末	26年3月末比		26年3月末	25年9月末
		26年3月末比	25年9月末比		
貸出金残高	1,041,687	5,274 0.5%	26,090 2.5%	1,036,413	1,015,597
うち消費者ローン	301,393	2,555 0.8%	4,222 1.4%	298,837	297,170
貸出金平残	1,020,141	14,653 1.4%	19,156 1.9%	1,005,488	1,000,985
うち消費者ローン	298,271	2,362 0.7%	2,310 0.7%	295,909	295,961

(下段は増減率)

【金融再生法開示債権】

(単位：百万円)

	26年9月末	26年3月末比		26年3月末	25年9月末
		26年3月末比	25年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	9,793	343	339	9,450	9,453
危険債権	15,770	△ 905	△ 1,469	16,676	17,240
要管理債権	5,112	△ 669	443	5,782	4,669
合計 (A)	30,677	△ 1,232	△ 686	31,909	31,364
総与信 (B)	1,045,247	5,029	24,918	1,040,218	1,020,329
比率 (A) / (B)	2.93%	△0.13%	△0.14%	3.06%	3.07%
部分直接償却を実施した場合の 総与信に占める比率	2.60%	△0.12%	△0.12%	2.72%	2.72%

3. 経営の健全性

【自己資本比率(国内基準)】

[連結]

(単位：百万円)

	26年9月末 (速報値)		26年3月末
		26年3月末比	
自己資本比率	12.08%	0.15%	11.93%
自己資本の額	92,846	2,000	90,845
リスク・アセットの額	768,180	6,918	761,261
総所要自己資本額	30,727	276	30,450

[単体]

(単位：百万円)

	26年9月末 (速報値)		26年3月末
		26年3月末比	
自己資本比率	11.74%	0.16%	11.57%
自己資本の額	89,153	2,104	87,049
リスク・アセットの額	759,133	7,147	751,985
総所要自己資本額	30,365	285	30,079

[参考]平成25年9月末の開示内容(バーゼルⅡ)

(単位：百万円)

	25年9月末	
	連結	単体
自己資本比率	11.99%	11.61%
うちTier I 比率	9.31%	8.95%
自己資本の額	90,289	86,555
うちTier I	70,121	66,725
リスク・アセットの額	752,507	744,990

4. 業績予想

[連結]

(単位：百万円)

	27年3月期予想 (A)	26年3月期 (実績) (B)	通期増減率 (A - B) / B × 100
経常収益	28,300	30,265	△6.5%
経常利益	3,800	3,660	3.8%
当期純利益	3,100	2,077	49.2%

[単体]

(単位：百万円)

	27年3月期予想 (A)	26年3月期 (実績) (B)	通期増減率 (A - B) / B × 100
経常収益	23,500	25,520	△7.9%
経常利益	3,600	3,505	2.7%
当期純利益	2,100	1,999	5.0%

※業績予想は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

Ⅱ. 平成27年3月期 第2四半期(中間期)決算の概況

1. 損益状況

[単体]

(単位: 百万円)

	26年中間期		25年中間期
		25年中間期比	
業務粗利益	10,013	133	9,879
(除く国債等債券損益)	9,682	△ 51	9,734
国内業務粗利益	9,295	76	9,218
(除く国債等債券損益)	8,965	△ 108	9,073
資金利益	7,648	△ 259	7,907
役務取引等利益	1,316	148	1,167
その他業務利益	330	187	143
(うち国債等債券損益)	330	185	144
国際業務粗利益	717	57	660
(除く国債等債券損益)	717	57	660
資金利益	756	86	669
役務取引等利益	9	1	7
その他業務利益	△ 47	△ 31	△ 16
(うち国債等債券損益)	-	-	-
経費 (除く臨時処理分)	8,307	△ 199	8,506
人件費	4,399	△ 39	4,439
物件費	3,487	△ 207	3,695
税金	419	48	371
業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	1,705	333	1,372
(除く国債等債券損益)	1,375	147	1,227
①一般貸倒引当金繰入額	373	367	5
業務純益	1,331	△ 34	1,366
うち国債等債券損益	330	185	144
臨時損益	893	363	530
②不良債権処理額	△ 21	△ 1,103	1,081
貸出金償却	-	-	-
個別貸倒引当金繰入額	△ 166	△ 1,077	910
債権売却損	-	△ 18	18
その他	145	△ 7	152
株式等関係損益	664	△ 847	1,511
株式等売却益	664	△ 847	1,511
株式等売却損	-	-	-
株式等償却	-	-	-
その他臨時損益	208	107	101
経常利益	2,225	328	1,897
特別損益	△ 2	3	△ 5
固定資産処分損益	△ 0	△ 0	△ 0
固定資産処分益	-	-	-
固定資産処分損	0	0	0
減損損失	1	△ 3	5
その他特別損益	-	-	-
税引前中間純利益	2,223	331	1,892
法人税等合計	724	14	709
中間純利益	1,499	316	1,183
与信関係費用 (①+②)	352	△ 735	1,087

[連結]

(単位：百万円)

	26年中間期		25年中間期
		25年中間期比	
連結粗利益	10,512	149	10,362
資金利益	8,365	△ 173	8,538
役務取引等利益	1,865	165	1,700
その他業務利益	281	157	124
経費（除く臨時処理分）	8,638	△ 209	8,847
貸倒償却引当費用	392	△ 800	1,193
貸出金償却	-	-	-
個別貸倒引当金繰入額	△ 48	△ 1,113	1,065
一般貸倒引当金繰入額	295	343	△ 47
債権売却損	-	△ 22	22
その他	145	△ 7	152
株式等関係損益	664	△ 847	1,511
その他	205	118	87
経常利益	2,351	429	1,921
特別損益	935	857	78
税金等調整前中間純利益	3,287	1,287	1,999
法人税等合計	858	141	716
少数株主損益調整前中間純利益	2,428	1,145	1,282
少数株主利益	15	6	9
中間純利益	2,412	1,138	1,273

（注）連結粗利益＝（資金運用収益－（資金調達費用－金銭の信託運用見合費用））＋（役務取引等収益－役務取引等費用）＋（その他業務収益－その他業務費用）

(参考)

(単位：百万円)

連結業務純益	1,578	14	1,563
--------	-------	----	-------

（注）連結業務純益＝（連結粗利益）－（経費（除く臨時処理分））－（連結一般貸倒引当金繰入額）

(参考)

(単位：社)

連結子会社数	7	-	7
持分法適用会社数	-	-	-

2. 業務純益

[単体]

(単位：百万円)

	26年中間期		25年中間期
		25年中間期比	
(1) 業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	1,705	333	1,372
職員 1 人当り (千円)	1,647	330	1,317
(2) 業務純益	1,331	△ 34	1,366
職員 1 人当り (千円)	1,286	△ 24	1,311

3. 利鞘

[単体]

(単位：%)

	26年中間期		25年中間期
		25年中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.21	△0.11	1.32
(イ) 貸出金利回 (a)	1.38	△0.12	1.50
(ロ) 有価証券利回	1.01	0.02	0.99
(2) 資金調達原価 (B)	1.23	△0.12	1.35
(イ) 預金等利回 (b)	0.06	0.00	0.06
(3) 貸出金預金利回差 (a) - (b)	1.32	△0.12	1.44
(4) 総資金利鞘 (A) - (B)	△0.02	0.01	△0.03

【国内部門】

[単体]

(単位：%)

	26年中間期		25年中間期
		25年中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.12	△0.12	1.24
(イ) 貸出金利回 (a)	1.38	△0.13	1.51
(ロ) 有価証券利回	0.75	0.04	0.71
(2) 資金調達原価 (B)	1.22	△0.12	1.34
(イ) 預金等利回 (b)	0.06	0.00	0.06
(3) 貸出金預金利回差 (a) - (b)	1.32	△0.13	1.45
(4) 総資金利鞘 (A) - (B)	△0.10	0.00	△0.10

4. 有価証券関係損益

[単体]

(単位：%)

	26年中間期	25年中間期比	25年中間期
国債等債券損益	330	185	144
売却益	427	210	217
償還益	-	-	-
売却損	97	24	73
償還損	-	-	-
償 却	-	-	-
株式等損益	664	△ 847	1,511
売却益	664	△ 847	1,511
売却損	-	-	-
償 却	-	-	-

5. 有価証券の評価損益

[単体]

(単位：百万円)

	26年9月末				25年9月末		
	評価損益				評価損益		
		25年9月末比	評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的	△ 484	877	42	527	△ 1,362	-	1,362
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	6,793	1,112	6,962	169	5,680	6,066	386
株式	3,549	922	3,564	15	2,627	2,805	178
債券	2,216	342	2,223	6	1,874	1,985	111
その他	1,026	△ 152	1,174	147	1,178	1,274	95
合計	6,308	1,990	7,004	696	4,318	6,066	1,748
株式	3,549	922	3,564	15	2,627	2,805	178
債券	2,216	342	2,223	6	1,874	1,985	111
その他	541	725	1,216	675	△ 183	1,274	1,458

(注) 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表計上額と取得価額との差額を計上しております。

[連結]

(単位：百万円)

	26年9月末				25年9月末		
	評価損益				評価損益		
		25年9月末比	評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的	△ 484	877	42	527	△ 1,362	-	1,362
その他有価証券	6,849	1,107	7,019	169	5,742	6,128	386
株式	3,606	916	3,621	15	2,689	2,868	178
債券	2,216	342	2,223	6	1,874	1,985	111
その他	1,026	△ 152	1,174	147	1,178	1,274	95
合計	6,364	1,984	7,061	696	4,380	6,128	1,748
株式	3,606	916	3,621	15	2,689	2,868	178
債券	2,216	342	2,223	6	1,874	1,985	111
その他	541	725	1,216	675	△ 183	1,274	1,458

(注) 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、連結貸借対照表計上額と取得価額との差額を計上しております。

6. 自己資本比率(国内基準)

[単体]

(単位：百万円)

	26年9月末	26年3月末比		26年3月末
	(速報値)			
(1) 自己資本比率	11.74%	0.16%		11.57%
(2) コア資本に係る基礎項目	89,153	2,104		87,049
(3) コア資本に係る調整項目	-	-		-
(4) 自己資本の額 (2) - (3)	89,153	2,104		87,049
(5) リスク・アセットの額	759,133	7,147		751,985
(6) 総所要自己資本額	30,365	285		30,079

[連結]

(単位：百万円)

	26年9月末	26年3月末比		26年3月末
	(速報値)			
(1) 自己資本比率	12.08%	0.15%		11.93%
(2) コア資本に係る基礎項目	92,846	2,000		90,845
(3) コア資本に係る調整項目	-	-		-
(4) 自己資本の額 (2) - (3)	92,846	2,000		90,845
(5) リスク・アセットの額	768,180	6,918		761,261
(6) 総所要自己資本額	30,727	276		30,450

[参考] 平成25年9月末の開示内容(バーゼルⅡ)

(単位：百万円)

	25年9月末	
	単体	連結
(1) 自己資本比率	11.61%	11.99%
うちTier I 比率	8.95%	9.31%
(2) Tier I	66,725	70,121
(3) Tier II	19,829	20,168
うち劣後特約付社債	18,000	18,000
(4) 自己資本 (2) + (3)	86,555	90,289
(5) リスクアセット	744,990	752,507

7. ROE

[単体]

(単位：%)

	26年中間期	25年中間期比		25年中間期
業務純益ベース	3.81	△0.24		4.05
中間純利益ベース	4.29	0.79		3.50

Ⅲ. 貸出金等の状況

1. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況

(平成26年9月末現在)

(単位:億円)

自己査定結果(債務者区分別) 対象:貸出金等与信関連債権					金融再生法の開示基準 対象:要管理債権は貸出金のみ その他は貸出金等与信関連債権				リスク管理債権 対象:貸出金	
区分 与信残高	分類				区分 与信残高	担保・ 保証に よる 保全額	引当額	保全率	区分	残高
	非 分類	Ⅱ 分類	Ⅲ 分類	Ⅳ 分類						
破綻先 29 <9>	23	6	— (0)	— (19)	破産更生債権 及びこれらに 準ずる債権 97 <62>	58	39	100.0%	破綻先債権	29 <9>
実質破綻先 68 <53>	46	22	— (3)	— (15)	危険債権 157	124	16	89.4%	延滞債権	226 <210>
破綻懸念先 157	101	39	16 (16)		要管理債権 (貸出金のみ) 51	12	5	34.6%	3カ月以上 延滞債権	4
要 注 意 先 2,558	要管理先 62	7	55		小計 306 <271>	195	61	83.6%	貸出条件 緩和債権	46
	要管理先以外 の要注意先 2,496	846	1,649		正常債権 10,145	総与信に占める金融再生法開示 基準による不良債権の比率 2.93%			総貸出金に占めるリスク 管理債権の比率 2.94%	
正常先 7,632	7,632				合計 10,452 <10,417>	部分直接償却を実施した場合の 総与信に占める比率 2.60%			部分直接償却を実施した場合 の総貸出金に占める比率 2.61%	
合計 10,446 <10,411>	8,656	1,773	16 (20)	— (35)						

(注1) 貸出金等与信関連債権:貸出金・支払承諾見返・外国為替・未収利息・貸出金に準ずる仮払金等

(注2) 自己査定結果(債務者区分)における()内は分類額に対する引当金です。破綻先・実質破綻先のⅢ・Ⅳ分類は全額引当済みです。

(注3) 当行は、部分直接償却は実施しておりませんが、実施した場合の与信残高を< >内に記載しております。

分類償却額・・・Ⅳ分類35億円 (破綻先19億円・実質破綻先15億円)

(注4) 26/9期総貸出金10,416億円、部分直接償却を実施した場合の総貸出金は、10,381億円となります。

(注5) 金融再生法の開示基準には、貸借対照表の社債(当該社債を有する金融機関がその元本の償還及び利息の支払の全部又は一部について保証しているものであって、当該社債の発行が金融商品取引法第2条第3項に規定する有価証券の私募によるものに限る。)の時価5億円を含めております。

2. リスク管理債権の状況

[単体]

(単位：百万円)

(リスク管理債権)	26年9月末			26年3月末	25年9月末
		26年3月末比	25年9月末比		
破綻先債権額	2,917	219	266	2,698	2,651
延滞債権額	22,625	△ 781	△ 1,396	23,406	24,021
3カ月以上延滞債権額	469	△ 117	△ 820	586	1,290
貸出条件緩和債権額	4,643	△ 552	1,263	5,195	3,379
合計	30,655	△ 1,232	△ 686	31,888	31,342

貸出金残高 (末残)	1,041,687	5,274	26,090	1,036,413	1,015,597
------------	-----------	-------	--------	-----------	-----------

(単位：%)

(貸出金残高比)	26年9月末			26年3月末	25年9月末
		26年3月末比	25年9月末比		
破綻先債権額	0.28	0.02	0.02	0.26	0.26
延滞債権額	2.17	△0.08	△0.19	2.25	2.36
3カ月以上延滞債権額	0.04	△0.01	△0.08	0.05	0.12
貸出条件緩和債権額	0.44	△0.06	0.11	0.50	0.33
合計	2.94	△0.13	△0.14	3.07	3.08

[連結]

(単位：百万円)

(リスク管理債権)	26年9月末			26年3月末	25年9月末
		26年3月末比	25年9月末比		
破綻先債権額	3,203	49	96	3,154	3,107
延滞債権額	22,790	△ 818	△ 1,445	23,609	24,236
3カ月以上延滞債権額	469	△ 117	△ 820	586	1,290
貸出条件緩和債権額	4,643	△ 552	1,263	5,195	3,379
合計	31,107	△ 1,439	△ 906	32,546	32,013

貸出金残高 (末残)	1,036,755	5,329	26,522	1,031,426	1,010,232
------------	-----------	-------	--------	-----------	-----------

(単位：%)

(貸出金残高比)	26年9月末			26年3月末	25年9月末
		26年3月末比	25年9月末比		
破綻先債権額	0.30	0.00	0.00	0.30	0.30
延滞債権額	2.19	△0.09	△0.20	2.28	2.39
3カ月以上延滞債権額	0.04	△0.01	△0.08	0.05	0.12
貸出条件緩和債権額	0.44	△0.06	0.11	0.50	0.33
合計	3.00	△0.15	△0.16	3.15	3.16

3. 貸倒引当金等の状況

[単体]

(単位：百万円)

	26年9月末			26年3月末	25年9月末
		26年3月末比	25年9月末比		
貸倒引当金合計	8,192	207	21	7,984	8,170
一般貸倒引当金	2,169	373	340	1,795	1,829
個別貸倒引当金	6,022	△ 166	△ 318	6,188	6,341
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-

[連結]

(単位：百万円)

	26年9月末			26年3月末	25年9月末
		26年3月末比	25年9月末比		
貸倒引当金合計	9,660	124	△ 79	9,536	9,739
一般貸倒引当金	2,437	295	269	2,141	2,168
個別貸倒引当金	7,222	△ 171	△ 348	7,394	7,571
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-

4. リスク管理債権に対する引当率

[単体]

(単位：百万円)

	26年9月末			26年3月末	25年9月末
		26年3月末比	25年9月末比		
リスク管理債権額 (A)	30,655	△ 1,232	△ 686	31,888	31,342
担保・保証等 (B)	19,481	△ 586	△ 1,287	20,068	20,769
貸倒引当金 (C)	6,172	△ 44	36	6,216	6,135
引当率 (C) / (A)	20.13%	0.64%	0.56%	19.49%	19.57%
カバー率 (B+C) / (A)	83.68%	1.26%	△2.16%	82.42%	85.84%

5. 金融再生法開示債権

[単体]

(単位：百万円)

	26年9月末			26年3月末	25年9月末
		26年3月末比	25年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	9,793	343	339	9,450	9,453
危険債権	15,770	△ 905	△ 1,469	16,676	17,240
要管理債権	5,112	△ 669	443	5,782	4,669
合計 (A)	30,677	△ 1,232	△ 686	31,909	31,364
総与信 (B)	1,045,247	5,029	24,918	1,040,218	1,020,329
比率 (A) / (B)	2.93%	△0.13%	△0.14%	3.06%	3.07%

6. 金融再生法開示債権の保全状況

[単体]

(単位：百万円)

	26年9月末			26年3月末	25年9月末
		26年3月末比	25年9月末比		
保全額 (C)	25,675	△ 630	△ 1,250	26,306	26,926
貸倒引当金	6,172	△ 43	37	6,216	6,135
特定債務者引当金	-	-	-	-	-
担保保証等	19,502	△ 587	△ 1,288	20,089	20,790
保全率 (C) / (A)	83.69%	1.25%	△2.15%	82.44%	85.84%

7. 業種別貸出状況等

① 業種別貸出金

[単体]

(単位：百万円)

	26年9月末	26年3月末	25年9月末
国内（除く特別国際金融取引勘定分）	1,041,687	1,036,413	1,015,597
製造業	182,290	184,169	181,593
農業、林業	686	677	671
漁業	390	345	306
鉱業、採石業、砂利採取業	544	641	792
建設業	47,520	52,964	52,917
電気・ガス・熱供給・水道業	13,605	12,848	13,218
情報通信業	6,804	5,039	3,021
運輸業、郵便業	53,184	54,554	52,098
卸売業、小売業	115,930	120,740	124,192
金融業、保険業	36,765	35,801	28,398
不動産業、物品賃貸業	210,876	191,636	188,415
各種サービス業	111,922	114,834	112,342
地方公共団体	68,316	61,374	60,176
その他	192,848	200,785	197,452

② 業種別リスク管理債権

[単体]

(単位：百万円)

	26年9月末	26年3月末	25年9月末
国内（除く特別国際金融取引勘定分）	30,655	31,888	31,342
製造業	7,463	7,471	7,473
農業、林業	-	-	-
漁業	81	81	82
鉱業、採石業、砂利採取業	-	-	57
建設業	3,948	4,430	3,004
電気・ガス・熱供給・水道業	16	16	16
情報通信業	35	89	111
運輸業、郵便業	1,534	1,549	1,718
卸売業、小売業	5,465	5,575	5,261
金融業、保険業	-	14	14
不動産業、物品賃貸業	4,912	5,196	5,631
各種サービス業	4,937	5,302	5,670
地方公共団体	-	-	-
その他	2,260	2,159	2,299

③ 消費者ローン残高

[単体]

(単位：百万円)

	26年9月末			26年3月末	25年9月末
		26年3月末比	25年9月末比		
消費者ローン残高	301,393	2,555	4,222	298,837	297,170
住宅ローン残高	194,812	2,918	6,152	191,894	188,660
その他ローン残高	106,581	△ 362	△ 1,929	106,943	108,510

④ 中小企業等貸出比率

[単体]

(単位：%)

	26年9月末			26年3月末	25年9月末
		26年3月末比	25年9月末比		
中小企業等貸出比率	75.74	△0.96	△1.20	76.70	76.94

8. 預金・貸出金の残高

【預金】

[単体]

(単位：百万円)

	26年9月末			26年3月末	25年9月末
		26年3月末比	25年9月末比		
末残	1,339,422	△ 42,903	19,179	1,382,325	1,320,243
うち個人預金	908,485	1,977	8,304	906,508	900,181
平残	1,333,505	30,520	28,396	1,302,985	1,305,108

【貸出金】

[単体]

(単位：百万円)

	26年9月末			26年3月末	25年9月末
		26年3月末比	25年9月末比		
末残	1,041,687	5,274	26,090	1,036,413	1,015,597
平残	1,020,141	14,653	19,156	1,005,488	1,000,985